
 
 

Státní oblastní archiv v Plzni 

 

 

 

 

 

 

 

Západočeský elektrářský svaz, s. r. o., Plzeň 

 

(1863) 1919–1926 (1937) 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

EL NAD č.: 11240 

 

AP č.: 739 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PhDr. Eva Wasková 

 

Plzeň 2018



2 
 

Obsah 
 
Úvod: 

I. Vývoj původce archiválií         4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu        5 

III. Archivní charakteristika archivního fondu      6 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu       8 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   8 

Seznam použitých pramenů a literatury       9 

 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek        10 

 

Inventární seznam          12 

 

Rejstříky: 

Rejstřík zeměpisný          21 

Rejstřík korporativní          22 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 



4 
 

I. Vývoj původce archiválií 
 

 Původci archiválií archivního fondu Západočeský elektrářský svaz, s. r. o., Plzeň 

(1863) 1919 – 1926 (1937), zpřístupněných tímto inventářem jsou: 

Subkomitét západočeských okresů a měst za účelem zřízení Západočeského elektrárenského 

svazu, 20. 3. 1918-19. 2. 1919 

Západočeský elektrářský svaz, s. r. o., Plzeň, 19. 2. 1919-23. 12. 1926 

Západočeské elektrárny, a. s., Plzeň, 23. 7. 1924-19. 9. 1945  

 

Společenská smlouva o založení Západočeského elektrářského svazu, s. r. o. v Plzni 

(dále ZES Plzeň) byla podepsána na ustavující valné hromadě 19. února 1919. Členskou 

základnu ZES Plzeň tvořilo 12 zastupitelstev okresů západních Čech (Blovice, Domažlice, 

Hořovice, Kralovice, Manětín, Kdyně, Plánice, Nepomuk, Plzeň, Přeštice, Rokycany, Zbiroh) 

a 18 jednotlivých obcí z blízkého i vzdálenějšího okolí Plzně (Blovice, Cerhovice, Domažlice,  

Hořovice, Hostomice, Kralovice, Manětín, Mirošov, Mýto, Nepomuk, Kdyně, Plánice, Plzeň, 

Přeštice, Rokycany, Zbiroh, Zdice, Žebrák). ZES Plzeň měl 12 jednatelů (plus dva jmenované 

zemským správním výborem) a čtyři náhradníky a 12 členů dozorčí rady a čtyři náhradníky. 

Kapitál ZES Plzeň činil 172 000 Kč. 

 Podle výše zmíněné společenské smlouvy bylo předmětem podnikání Západočeského 

elektrářského svazu „umožniti společníkům, aby mohli používati elektrické energie za 

podmínek nejvýhodnějších, kteréhožto účelu dosahuje se tím, že společnost opatřuje 

elektrickou energii od výrobců, zřizuje společné elektrárny nebo účastní se na takových 

podnicích, nabývá již trvajících elektráren a rozvodných sítí, zřizuje rozvodné sítě, rozvádí a 

dodává elektrický proud, především v oněch okresech a obcích, jež jsou společníky této 

společnosti, zakládá jiné podniky a obchody, které souvisejí s výrobou, dodávkou  

a využitkováním elektrické energie, zřizuje nové podniky a získává dosavadní podniky,  

jež slouží ku využitkování elektrické energie a využitkuje jí vůbec a opatřuje stroje ku využití 

energie a dodává a propůjčuje je, při čemž ovšem sleduje zásadu, aby pokud možno 

stejnoměrně a současně bylo hověno potřebám společníků“. 

 Ministerstvo vnitra vyjádřilo svůj souhlas se zapsáním ZES Plzeň do obchodního 

rejstříku 12. července 1919; zápis byl proveden Krajským soudem v Plzni dne 24. července 

1919, pod spisovou značkou Rg C II 61. Činnost ZES Plzeň zahájil 1. října 1919 na adrese 

Palackého náměstí 28 v Plzni, v té době měl osm zaměstnanců. Zároveň byla zahájena stavba 

elektrického vedení 22 kV ze Zbůchu do Božkova. ZES Plzeň v tomto roce dodal zákazníkům 

340 000 kWh elektrického proudu. 



5 
 

 V roce 1920 koupil ZES Plzeň vodní elektrárnu v Darové s trafostanicí a vedením 6 

kV od Karoliny ze Sternberků, rozené z Thurnů. Na mimořádné valné hromadě 26. února 

1920 došlo ke změně stanov ZES Plzeň – společníkem se stal i stát. Provozním ředitelem ZES 

Plzeň se stal Ing. Ctibor Burda, obchodním ředitelem Ing. Bohumil Stárek.  

Následující rok na další mimořádné valné hromadě 31. ledna 1921 byl kmenový 

kapitál zvýšen na 4 601 000 Kč, přičemž ČSR, země Česká a okres Plzeň upsaly každý po 

500 000 Kč. Byl zpracován generální plán elektrifikace pro území ZES Plzeň a návrh na 

elektrifikaci okresů Kralovice a Blovice.  

 Dne 8. dubna 1922 prohlásilo ministerstvo veřejných prací ZES Plzeň elektrickým 

podnikem všeužitečným dle zákona č. 438/1919 Sb., o soustavné elektrizaci a všeužitečných 

podnicích. Byla schválena stavba vedení 6 kV z Darové přes Kralovice a Hlince do Radnic, 

zřízeny správy ZES Plzeň v Plzni a Hořovicích, další byla schválená pro Přeštice. 

 V létě roku 1923 se v Plzni konal sjezd Elektrotechnického svazu československého 

(ESČ, založen rovněž 1919). Ing. Burda na něm přednášel o elektrizaci v rámci ZES Plzeň, 

který měl v té době již 28 zaměstnanců. 

 V roce 1924 se začala projednávat změna ZES Plzeň na akciovou společnost. ZES 

Plzeň do té doby postavil 403 km elektrického vedení, k němuž bylo připojeno 91 obcí se 

77979 obyvateli. 

 Pátá řádná valná hromada konaná 9. července 1925 rozhodla o změně ZES Plzeň na 

akciovou společnost. Zápis nové akciové společnosti Západočeské elektrárny, a. s., Plzeň do 

obchodního rejstříku Krajského soudu v Plzni se uskutečnil 8. září 1925 pod spisovou 

značkou B II 112. Smlouva o fúzi byla podepsána 19. září 1925. Převáděná aktiva ZES Plzeň 

tvořila zejména hydroelektrárna v Darové plus pozemky, budovy, vodní stavby a koncese, 

dále mlýnská usedlost v Nadrybech se stejným příslušenstvím, transformační stanice v 

Červeném Újezdě, dvě transformační stanice v Radnicích, jedna v Rokycanech, pozemky na 

sloupy v Koterově, další reality v Plzni a další nemovitosti. 

 Ještě v roce 1926 projednávalo ministerstvo veřejných prací se ZES Plzeň převod 

užívacího práva všeužitečného elektrického podniku na nově vzniklou akciovou společnost 

Západočeské elektrárny v Plzni. Výmaz ZES Plzeň z firemního rejstříku Krajského soudu v 

Plzni byl proveden 23. prosince 1926.  

 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 
 Lze předpokládat, že spisovnu Západočeského elektrářského svazu, s. r. o., Plzeň 

převzala nástupnická organizace a. s. Západočeské elektrárny a pravděpodobně ji i intenzivně 

využívala, zejména v prvních letech své činnosti. 



6 
 

 Zároveň s doklady této společnosti byla po znárodnění uložena v Západočeských 

elektrárnách, n. p., Plzeň. Podnikový archiv vznikl v roce 1957 v Plzni, nejprve na ředitelství, 

od roku 1960 v bývalé spínací stanici na Slovanech, v roce 1967 byl přestěhován do 

energetické služebny v Nepomuku a v roce 1973 nově umístěn v bývalé rozvodně ve Stříbře. 

O podnikový archiv pečovalo postupně devět podnikových archivářů (1958–1959 Hartman, 

1960–1962 Václav Vápeník, 1963–1968 Karel Doležal, 1969 Dana Vladařová, 1971–1972 

Jaroslava Patejdlová, 1972 Václav Klaus, 1973–1983 Petr Bouček, 1984–1993 Jana 

Bernášková, 1994–2005 Jana Hudečková). V podnikovém archivu Západočeských 

energetických závodů, n. p., Plzeň (tak zněl nový název původního národního podniku po 

roce 1960, dále ZEZ Plzeň) bylo postupně vymezeno 86 archivních fondů (v roce 1964), 266 

fondů (1977), 420 fondů (1982), 20 archivních fondů a sbírek (1996). 

 Archivní fond ZES Plzeň měl být údajně inventarizován v podnikovém archivu ZEZ 

Plzeň na přelomu 70. a 80. let 20. století. Žádná archivní pomůcka tohoto archivního fondu se 

však nezachovala a ani stav převzatých archiválií nenaznačoval, že by byly v podnikovém 

archivu jakkoli pořádány. 

 O skartaci dokumentů tohoto původce se nezachoval žádný záznam. 

 Státní oblastní archiv v Plzni převzal archiválie ZES Plzeň spolu s ostatními 

archiváliemi do znárodnění z podnikového archivu Západočeské energetiky, a. s., Plzeň dne 

13. června 1996 (čj. Sar-1819/52-96, přírůstek č. 14/1996) a pro jejich nejasné rozdělení byly 

v SOA Plzeň dočasně zapsány v evidenci JAF jako jediný archivní fond Západočeské 

elektrárny, a. s., Plzeň (EL 10703 – 389 úředních knih a 226 kartonů spisů, celkem 43 bm). 

Skupinou ČEZ, Správa majetku bylo v následujících letech dále předáno: dne 29. června 2006 

27 úředních knih (čj. SOAP/001-1944/2006, přírůstek č. 54/06), dne 18. září 2012 dalších 31 

kartonů, 1 fotoalbum a 3 balíky (čj. SOAP/001-2371/2012, přírůstek č. 117/12) a dne 12. 

prosince 2016 ještě 11 kartonů a 12 balíků (čj. SOAP/003-0704/2016, přírůstek č. 31/16). 

 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 
 Časový rozsah archivního fondu (1863) 1919–1926 (1937) je vymezeno faktickou 

existencí Západočeského elektrářského svazu: 1919–1926.  

 Starší priora se týkají zejména převodů majetku mlýnů v Nadrybech a Darové (jedná 

se o výpisy z knihy vodních práv, projednávání vzniku elektrárny v bývalém mlýnu v Darové 

v roce 1913, včetně plánů; inv. jednotky 15, 16, 70 a 71), respektive jde o výnosy Zemské 

správní komise a Zemského správního výboru v Praze týkající se elektřiny (inv. jednotka 14, 

4 ks). Posteriora jsou zejména u účetních dokladů, kdy zavedené účetní knihy ZES Plzeň 

využívala i účtárna nově ustavené akciové společnosti Západočeské elektrárny Plzeň (inv. 



7 
 

jednotky 25, 29, 32, 33, 38, 40, 43, 44), případně dlouhodobě řešených akcí (inv. jednotky 16, 

59).  

 Archivní fond se dochoval mezerovitě. Dochované archiválie poskytují rámcovou 

představu o stavebních i obchodních aktivitách společnosti i o jejím účetnictví po celou dobu 

trvání ZES Plzeň, v archivním fondu chybí informace o zaměstnancích ZES Plzeň. 

 Archivní fond Západočeský elektrářský svaz, s. r. o., Plzeň (EL NAD 11240) byl 

v roce 2017 vyčleněn z archivního fondu Západočeské elektrárny, a. s., Plzeň (EL NAD 

10703). Po zpracování obsahuje 29 úředních knih, 6 kartonů spisů, 1 fascikl, 36 technických 

výkresů a 1 tisk po roce 1800. 

Vnitřní skartace při aktuálním pořádání v podstatě nebyla provedena, odstraněny byly 

pouze staré otrhané kancelářské obaly. 

 Rekonstruovat původní způsob ukládání dokumentů v ZES Plzeň se nepodařilo, takže  

k uspořádání archivního fondu bylo použito umělé schéma. Při pořádání byla využity Zásady 

pro pořádání a inventarizaci archivního materiálu vzniklého z činnosti podniků a 

hospodářských organizací před znárodněním, publikované v roce 1960 Archivní správou 

ministerstva vnitra, dále pak Číselník pro pořádání archivních fondů podnikatelských 

společností z období před znárodněním, který vydal jako metodický materiál Moravský 

zemský archiv v Brně roku 1995. Rovněž bylo přihlíženo k Metodickému pokynu ředitele 

SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek ze dne 12. března 2010, 

čj. SOAP/006-0767/2010, v platném znění. Současně byly užity pomůcky WANNER, Michal 

a kol. Základní pravidla pro zpracování archiválií. Praha: Odbor archivní správy a spisové 

služby MV ČR, 2015 a Typový skartační rejstřík. Ostrava: Montanex, 2013. 

 Archiválie jsou rozčleněny do kapitol: 
 
  I. Vedení a správa 

  II. Finance a účetnictví 

  III. Obchod – elektrifikace 

  IV. Výroba – stavba a provoz 

  V. Technická dokumentace 

 Pro lepší orientaci v archivní pomůcce byly sestaveny zeměpisný a korporativní 

rejstřík. 

Významná část písemností tohoto původce je součástí archivního fondu Západočeské 

elektrárny, a. s., Plzeň (EL NAD 10703), které byly nástupcem Západočeského elektrářského 

svazu a tudíž využívaly i podklady jím vytvořené, zejména technické výkresy apod. V 

archivním fondu ZČE jsou uložené rovněž zápisy ze společných schůzí výkonných rad ZES a 

ZČE z roku 1926. Pro pochopení problematiky elektrifikace Plzně a jejího okolí bude 



8 
 

nepochybně nutné využít oba archivní fondy, ve kterých jsou uložené archiválie druhého 

původce, tak jak byly kompletovány ve významových celcích administrativou obou 

společností. 

 Většina archiválií je v českém jazyce, výjimečně v němčině. Fyzický stav archiválií je 

dobrý, restaurátorské zásahy nejsou nutné.  

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 
 Archivní fond obsahuje zajímavé informace o počátcích elektrifikace a prodeje 

elektrického proudu v okolí Plzně (inv. jednotky 52, 53). Pozoruhodné jsou doklady o vývoji 

ceny proudu (inv. jednotka 68) a korespondence s potenciálními i reálnými klienty svazu (inv. 

jednotky 55-67). Hodnotné jsou také dobové technické výkresy (v inv. jednotkách 16, 75, 76, 

77, 79-111) . 

 Všechny archiválie fondu jsou badatelsky přístupné. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 
 Archivní fond uspořádala a inventář k němu sestavila v letech 2012–2018 ve Státním 

oblastním archivu v Plzni PhDr. Eva Wasková. 

 

 

V Plzni dne 20. března 2018       PhDr. Eva Wasková 



9 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

 

PRAMENY: 

Státní oblastní archiv v Plzni, Krajský soud Plzeň, I /nezpracováno/, kart. č. 930, firemní 

spisy, sign. Rg C II 61, Západočeský elektrářský svaz, s. r. o., Plzeň.  

Státní oblastní archiv v Plzni, Krajský soud Plzeň, I /nezpracováno/, kart. č. 1023, firemní 

spisy, sign. B II 112, Západočeské elektrárny, a. s., Plzeň. 

Compass Industrie und Handel 1924. Bd. 5: Čechoslovakei. Wien : Compass Verlag, 1924,  

s. 1162. 

 

LITERATURA:  

BARTÁK, Jiří – ETTLER, Zdeněk. Energetika v západních Čechách, 1919–1994 : 75 let. Plzeň : 

Západočeská energetika, 1994. 154 s. 

BARTÁK, Jiří – ETTLER, Zdeněk. Historie šumavských elektráren. Plzeň : Západočeská 

energetika, 1996. 44 s. 

BARTÁK, Jiří – ETTLER, Zdeněk – FREMR, Václav. 80 let elektřiny pro západní Čechy,  

1919–1999. Plzeň : Západočeská energetika, 1999. 179 s. 

BARTÁK, Jiří – ETTLER, Zdeněk – FREMR, Václav. Malé vodní elektrárny v západních 

Čechách. Plzeň : Západočeská energetika, 2003. 107 s. 

BARTÁK, Jiří – FREMR, Václav. ZČE : lidé a doba, 1919–2006. [Plzeň] : Západočeská 

energetika, 2006. 279 s. 

Deset let soustavné elektrisace českého západu : 19. 2. 1919 – 19. 2. 1929. Plzeň : 

Západočeské elektrárny, 1929.  

 

PRÁVNÍ NORMY: 

Sbírka zákonů a nařízení státu československého, částka 91, 1919. 



10 
 

Příloha č. 1: 
 

Seznam použitých zkratek  
 

AP archivní pomůcka 

apod. a podobně 

a. s. akciová společnost 

Bd. Band (něm.), svazek 

bm běžný metr 

cm centimetr 

č. číslo 

čj. číslo jednací 

čes. česky 

ČEZ České energetické závody 

č. o. část obce 

ČSR Československá republika 

EL evidenční list 

evid. jedn. evidenční jednotka 

fas fascikl 

inv. č. inventární číslo 

JAF Jednotný archivní fond 

kar karton 

kart. karton 

Kč koruna československá 

km kilometr 

ks kus 

kV kilovolt 

kWh kilowatthodina 

NAD Národní archivní dědictví 

n. p. národní podnik 

něm. německy 

okr. okres 

s. strana 

Sb. z. a n. sbírka zákonů a nařízení 

sign. Signatura 

s. r. o. společnost s ručením omezeným 



11 
 

tip tisk po roce 1800 

tvy technický výkres 

ukn úřední kniha 

V volt 

VH valná hromada 

ZBAS Západočeský báňský akciový spolek, a. s., Plzeň 

ZČE Západočeské elektrárny, a. s., Plzeň 

ZES Západočeský elektrářský svaz, s. r. o., Plzeň 

ZEZ Západočeské energetické závody, n. p., Plzeň 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 



13 
 

Inv. 
č. Obsah Časový rozsah 

Evid. 
jedn. č. 

     

 I. Vedení a správa   

    

1 Zřízení ZES, s. r. o., Plzeň (dopis Zemské správní komise v 
Praze, protokol Okresního zastupitelstva Plzeň o přistoupení 
do ZES, návrh zásad pro založení ZES) 

(1918) kar 1 

2 Přihlášení okresů a obcí k ZES (Pozvánka k ustavující schůzi 
jednatelů, seznam společníků ZES) 

(1918) 1919 kar 1 

3 Společenské smlouvy ZES, s. r. o., Plzeň (1918) 1919–1921 kar 1 

4 Zápisy z obchodního rejstříku 1919–1926 kar 1 

5 Zástupci státu jmenovaní do vedení ZES 1921–1925 kar 1 

6 Zvýšení kmenového jmění ZES (korespondence, notářský 
zápis, upisovací prohlášení) 

1920–1924 kar 1 

7 Prohlášení všeužitečnosti elektrického podniku ZES 1920–1926 kar 1 

8 Zápisy z valných hromad ZES (ustavující 19. 2.1919, 
mimořádné 26. 2. 1920, 31. 1. 1921, I. – 28. 6. 1921,  
II. – 1. 7. 1922, III. – 2. 6. 1923, IV. – 14. 5. 1924, výroční 
zpráva pro V. VH z 9. 7. 1925 – 2×)  

1919–1925 kar 1 

9 Výroční zprávy ZES za léta 1919, 1921–1924 1920–1925 kar 1 

10 Zápisy představenstva, jednatelů, dozorčí rady, z VH  1919–1926 ukn 1 

11 Fúze ZES s ZČE, a. s., Plzeň (Souhlas podílníků ZES, 
smlouvy, zakladatelská zpráva, korespondence apod.) 

1924–1925 kar 2 

12 Oběžníky ZES 1921–1926 kar 2 

13 Povolení Zemské správy politické v Praze ZES 
 k přípravným pracím pro elektrifikaci 

1926 kar 3 

14 Výnosy Zemské správní komise a Zemského správního 
výboru v Praze týkající se elektřiny (4 ks) 

(1917) 1919 kar 3 

15 Převod elektrárny v Darové Přespolní elektrárnou Darová – 
Břasy se sídlem v Plzni na ZES 

(1913) 1920–1926 kar 3 

16 Přívoz v Nadrybech. Prodej a směna pozemků, pronájem, 
jednání o přívozu a lávce (mj. 2 plány) 

(1918)  
1919–1926  

(1929) 

kar 3 

    

 II. Finance a účetnictví   

    

17 Hlavní kniha 1919–1920 ukn 2 



14 
 

Inv. 
č. Obsah Časový rozsah 

Evid. 
jedn. č. 

     

18 Hlavní kniha 1922–1925 ukn 3 

19 Kniha bilanční 1919–1924 ukn 4 

20 Kniha kmenových podílů 1919–1925 ukn 5 

21 Saldokonto (příspěvky členů svazu) 1919–1920 ukn 6 

22 Saldokonto  1921–1922 ukn 7 

23 Saldokonto  1921–1922 ukn 8 

24 Saldokonto, odběratelé proudu  1923 ukn 9 

25 Korespondenti (Dlužníci a věřitelé) 
ZES 1921-1926 
ZČE 1927 

1921–1926 (1927) ukn 10 

26 Pokladní kniha (9/1919 – 4/1921) 1919–1921 ukn 11 

27 Pokladní kniha (1/1921 – 5/1925) 1921–1925 ukn 12 

28 Pokladní kniha (5/1925 – 3/1926) 1925–1926 ukn 13 

29 Pokladní kniha  
ZES (4/1926 – 12/1926) 
ZČE (1/1927 – 10/1927) 

1926 (1927) ukn 14 

30 Kniha bank (1/1921 – 3/1926) 1921–1926 ukn 15 

31 Kniha přijatých faktur  1921–1926 ukn 16 

32 Kniha vydaných faktur  
ZES 1921–1926 
ZČE 1927–1932 

1921–1926 (1932) ukn 17 

33 Investice (Odpisy majetku) 
ZES 1920–1926 
ZČE 1927–1935 

1920–1926 (1935) ukn 18 

34 Movitosti (seznam inventáře ZES) 1919–1921 ukn 19 

35 Osobní příjem úředníků a montérů 1922–1923 ukn 20 

36 Osobní příjem úředníků a montérů 1924 ukn 21 

37 Služné měsíční 1924–1926 ukn 22 

38 Služné úředníků (+ rejstřík) 
ZES 1925–1926 
ZČE 1927 

1925–1926 (1927) ukn 23 

39 Mzdy montérů 1925 ukn 24 

40 Mzdy montérů  
ZES 1926 

1926 (1927) ukn 25 



15 
 

Inv. 
č. Obsah Časový rozsah 

Evid. 
jedn. č. 

     

ZČE 1927 

41 Kniha objednávek 1924–1926 ukn 26 

42 Výlohy ZES za rok 1926 ukn 27 

43 Vyúčtování pohledávek  
ZES 1926 
ZČE 1927–1937 

1926 (1937) ukn 28 

44 Zálohy na počítadla (+ rejstřík) 
ZES 1925–1926 
ZČE 1927 

1925–1926 (1927) ukn 29 

45 Měsíční výkazy zisků a ztrát 1921 kar 3 

46 Daň z přidané hodnoty (koncepty) 1920–1924 kar 3 

47 Instrukce pro vedení účetnictví v ZES 1921–1924 kar 3 

48 Zprávy o pokladních a účetních revizích ZES za léta  
1920–1924 

1921–1925 kar 3 

49 Vyúčtování elektrifikace blovického okresu Okresní správní 
komisi v Blovicích 

1922–1925 kar 3 

50 Hydroelektrárna v Darové, vyúčtování dodavatelů 1923 kar 3 

51 Faktury za stavby primárního vedení (ukázka) 1923–1925 kar 3 

    

 III. Obchod – elektrifikace   

    

52 Generální plán soustavné elektrifikace ZES v Plzni  1921 kar 4 

53 Ing. Ctibor Burda, Vývoj elektrifikace v oblasti ZES Plzeň. 
Zvláštní otisk ze Slavnostního listu V. sjezdu 
Elektrotechnického svazu československého, 12 s.  

1923 tip 1 

54 Materiály orgánů ZES (Finanční směrnice, Směrnice pro 
sekundární sítě, návrhy finančního a stavebního programu, 
návrh ekonomických změn, koncept smlouvy s dodavatelem 
proudu v Ústí nad Labem; rozpočty ročních nákladů a cen, 
sazby pro odběr nízkého napětí, doklady výkonného výboru 
ZES) 
(čes., něm.) 

1920–1926 kar 4 

55 Elektrifikace Hořovicka (korespondence, koncept rozpočtu 
nákladů; dotazník o spotřebě elektřiny v obci Hostomice) 

1919–1925 kar 4 

56 Jednání s Akciovými železárnami v Komárově o prodeji 28 
km dálkového vedení  

1919–1923 kar 4 



16 
 

Inv. 
č. Obsah Časový rozsah 

Evid. 
jedn. č. 

     

57 Jednání s Okresní správní komisí Klatovy a obcí Klatovy o 
vstupu do ZES 

1920–1925 kar 4 

58 Nabídka dodávky zařízení od firmy Křižík Praha 1920 kar 4 

59 Jednání o dodávkách proudu s Elektrickými podniky města 
Plzně a radou města Plzně 

1921–1925 (1930) kar 4 

60 Elektrifikace Kralovicka. Návrh soustavné elektrizace, 
korespondence (mj. stanovy, koncept smlouvy o dodávce 
proudu) 

1921–1922 kar 5 

61 Návrh na dálkové vedení z Rokycan do Mýta a okresní 
transformační stanici v Rokycanech včetně služebních bytů 
(mj. 4 plány) 

1921–1925 kar 5 

62 Elektrifikace Blovicka (korespondence, rozpočty,  
mj. 22 plánků konstrukce přípojek) 

1921–1925 kar 5 

63 Přihláška obcí Božkov a Litice k odběru elektřiny 1922–1925 kar 5 

64 Smlouva ZES s Josefem Colloredo-Mansfeldem ve věci 
vedení proudu přes pozemky velkostatku Zbiroh 

1923 kar 5 

65 Jednání o dodávkách proudu pro město Plzeň  
a Měšťanský pivovar mezi ZES a ZBAS  

1923–1926 kar 5 

66 Jednání s Elektrickými podniky města Plzně ve věci 
elektrifikace obce Bolevec 

1924–1926 kar 5 

67 Projednání podmínek elektrifikace obce Dolní Lukavice  1924 kar 5 

68 Ceníky ZES 1924–1925 kar 5 

69 Podmínky pro drobný odběr proudu („Všeobecné vysvětlení 
zájemníkům o odběr elektrické energie...“ mj. přihláška) 

1923–1925 kar 5 

    

 IV. Výroba – stavba a provoz   

    

70 Elektrárna v mlýně v Nadrybech. Výtah z knihy vodního 
práva, výnosy c. k. místodržitelství, technická zpráva (mj.  
1 plán) 

(1863) 1919–1924 kar 5 

71 Elektrárna Darová. Projednání rekonstrukce, kalkulace, 
prodej proudu, výkaz výroby, ceník prací (mj. 8 plánů,  
7 map) 

(1905) 
 1920–1926 

(1927) 

kar 6 

72 Technické údaje o rentabilitě rozvodných sítí ZES [1923] kar 6 

73 Provozní měsíční přehledy a kalkulace ZES (ukázka) 1922–1926 fas 1 

74 Korespondence o místních rozvodných sítích 1923–1924 kar 6 



17 
 

Inv. 
č. Obsah Časový rozsah 

Evid. 
jedn. č. 

     

    

 V. Technická dokumentace   

    

75 Rozvaděče vysokého napětí 3000 V pro Důl Krimich.  
A. s., dříve Škodovy závody v Plzni, 1:10, světlotisk negativ, 
papír, 70 x 100 cm 

1919 tvy 1 

76 Hlavní napájecí trafostanice v Plzni. ZES, 1:20, světlotisk 
negativ, 85 x 58 cm 

1924–1925 tvy 2 

77 Schéma spojení počítadel s měřiči proudu a napětí ZES  
v Plzni. ZES, bez měřítka, světlotisk negativ, papír,  
26 x 21 cm 

[1919]–[1926] tvy 3 

78 Tabulky materiálů na elektrické vedení 1922 kar 6 

    

 Soubor typových výkresů držáků na kladky (4 ks)   

79 Průběžný držák pro 8 kladek 
A. s. dříve Škodovy závody v Plzni ET 070115, 1:1, 
světlotisk negativ, 34 x 25 cm 

1922 
 

tvy 4 
 

80 Rohový držák pro 2 kladky 
A. s. dříve Škodovy závody v Plzni ET 070116, 1:1, 
světlotisk negativ, 34 x 25 cm 

1922 
 

tvy 5 
 

81 Rohový držák pro 4 kladky 
A. s. dříve Škodovy závody v Plzni ET 070117, 1:1, 
světlotisk negativ, 34 x 25 cm 

1922 
 

tvy 6 
 

82 Rohový držák pro 6 kladek 
A. s. dříve Škodovy závody v Plzni ET 070118, 1:1, 
světlotisk negativ, 34 x 25 cm 

1922 tvy 7 

    

 Soubor typových technických výkresů ZES na 
elektroinstalace (29 ks) 

  

83 Betonová transformační stanice pro 22 000 V do 100 KVA                               
ZES Plzeň 24F395/VI, 1:20, světlotisk negativ,  
75 x 75 cm 

[1921]–[1923] 
 

tvy 8 

84 Betonová transformační stanice pro 6000 V do 100 KVA                                      
ZES Plzeň 6F398, 1:20, světlotisk negativ,  
75 x 75 cm  

[1921]–[1923] 
 

   tvy 9 
 

85 Betonová transformační stanice pro 6000 V do 100 KVA                                      
ZES Plzeň 6F398/VI, 1:20, světlotisk negativ,  
75 x 75 cm  

[1921]–[1923]  tvy 10 
 



18 
 

Inv. 
č. Obsah Časový rozsah 

Evid. 
jedn. č. 

     

86 Zděná transformační stanice 6000 V do 100 KVA 
 ZES Plzeň 6F52/VI, 1:25, světlotisk negativ,  
73 x 54 cm  

1922  tvy 11 
 

87 Zděná transformační stanice 6000 V do 100 KVA ZES Plzeň 
6F52/VI, 1:25, světlotisk negativ,  
73x54 cm  

1922 
 

 tvy 12 
 

88 Výzbroj sloupu pro 6000 V                  
ZES Plzeň 6K29/IX, 1:5, světlotisk negativ,  
46 x 52 cm  

[1921]–[1923] 
 

 tvy 13 
 

89 Výzbroj dřevěných sloupů pro 22 000 V 
 ZES Plzeň 24K220/IX, 1:5, světlotisk negativ,  
63 x 51 cm  

 [1921]–[1923]  tvy 14 

90 Betonové základy se železnou kostrou pro dřevěný dvojitý 
sloup 
ZES Plzeň K228/IX, 1:20, světlotisk negativ,  
40 x 35 cm 

[1921]–[1923]  tvy 15 
 

91 Betonové základy se železnou kostrou pro dřevěný A-sloup                                 
ZES Plzeň K230/IX, 1:20, světlotisk negativ,  
50 x 35 cm  

[1921]–[1923] 
 

 tvy 16 
 

92 Normální D-sloup 
 ZES Plzeň K320/IX, 1:50, 25, světlotisk negativ,  
22 x 35 cm  

1923 
 

 tvy 17 
 

93 Rohový A sloup ze 4 dřev 
ZES Plzeň K321/IX, 1:50, světlotisk negativ,  
22 x 35 cm  

1923 
 

 tvy 18 
 

94 Zemící pas typ Dp pro D sloup 
ZES Plzeň 24K331/IX, 1:5, světlotisk negativ,  
52 x 19 cm  

 [1921]–[1923] 
 

 tvy 19 
 

95 Nosič k podpěrným isolátorům pro A-sloup kolmo na vedení                               
ZES Plzeň 24K334/IX, 1:5, světlotisk negativ, 
48 x 41 cm  

1923 
 

 tvy 20 
 

96 Uspořádání konzol typu A a P na zesíleném A sloupu kolmo 
na vedení  
ZES Plzeň 24K338/IX, 1:20, světlotisk negativ,       
21 x 34 cm  

[1921]–[1923] 
 

 tvy 21 
 

97 Betonové základy se železnou kostrou pro dřevěný D-sloup                                 
ZES Plzeň K343/IX, 1:20, světlotisk negativ,  
50 x 35 cm  

 [1921]–[1923] 
 

 tvy 22 
 



19 
 

Inv. 
č. Obsah Časový rozsah 

Evid. 
jedn. č. 

     

98 Isolátorové nosiče pro dvojité vedení s podpůrnými isolátory 
pro 24 000 V                       
ZES Plzeň 24K348/IX, 1:5, světlotisk negativ,  
68 x 27 cm  

[1921]–[1923] 
 

 tvy 23 
 

99 Isolátorové nosiče pro rohové A sloupy dvojitého vedení s 
podpěrnými isolátory                
ZES Plzeň 24K350/IX, 1:5, světlotisk negativ,  
75 x 41 cm 

 [1921]–[1923] 
 

 tvy 24 
 

100 Uspořádání konzol dvojitého vedení s podpůrnými isolátory 
na D sloupu                       
ZES Plzeň 6K354/IX, 1:10, světlotisk negativ,  
30 x 47 cm 

 [1921]–[1923] 
 

 tvy 25 
 

101 Isolátorové nosiče pro dvojité vedení s podpůrnými isolátory 
pro 6000 V                       
ZES Plzeň 6K355/IX, 1:5, světlotisk negativ,  
68 x 27 cm 

1923 
 

 tvy 26 
 

102 Zemící pas typ D2 pz                       
ZES Plzeň 6K356/IX, 1:5, světlotisk negativ,  
52 x 13 cm  

1923  tvy 27 

103 Nosič k podpůrným isolátorům dvojitého vedení 6000 V                                
ZES Plzeň 24K363/IX, 1:5, světlotisk negativ,  
70 x 37 cm 

 [1921]–[1923]  tvy 28 

104 Normální A-sloup                          
ZES Plzeň K366/IX, 1:50, světlotisk negativ,  
23 x 35 cm  

1923  tvy 29 

105 Normální dvousloup                        
ZES Plzeň K367/IX, 1:50, světlotisk negativ,  
23 x 35 cm  

1923  tvy 30 
 

106 Držák zemního lana z L železa pro 24 kV      
ZES Plzeň 24K482/IX, 1:5, světlotisk negativ,  
18 x 26 cm  

 [1921]–[1923] 
 

 tvy 31 

107 Konsole s dělícími garniturami pro primerní na 6000 V                                
ZES Plzeň K599a/IX, 1:5, světlotisk negativ,  
25 x 40 cm  

 [1921]–[1923] 
 

 tvy 32 

108 Konsole s dělícími garniturami pro primerní vedení na 
22000 V              
ZES Plzeň K600/IX, 1:5, světlotisk negativ,  
25 x 40 cm  

[1921]–[1923]  tvy 33 



20 
 

Inv. 
č. Obsah Časový rozsah 

Evid. 
jedn. č. 

     

109 Isolátorové nosiče pro A sloupy a dvojité vedení 
s podpěrnými isolátory                       
ZES Plzeň 24K639/IX, 1:5, světlotisk negativ,  
76 x 42 cm 

 [1921]–[1923] 
 

 tvy 34 

110 Isolátorové nosiče pro dvojsloupy a dvojité vedení 
s podpěrnými isolátory                        
ZES Plzeň 24K640/IX, 1:5, světlotisk negativ,  
76 x 42 cm, 2x 

[1921]–[1923] 
 

 tvy 35 

111 Konsole s dělícími garniturami pro 22 000 V a montáž na A 
sloup                         
ZES Plzeň 24K641/IX, 1:5, světlotisk negativ,  
25 x 40 cm  

[1921]–[1923] 
 

 tvy 36 



21 
 

Rejstřík zeměpisný 
 
Lokalita        inv. č. 

 

Blovice, okr. Plzeň-jih      49 

Blovicko, blovický okres      49, 62 

Božkov, č. o. Plzeň, okr. Plzeň-město    63 

Darová, č. o. Břasy, okr. Rokycany     15, 50, 71 

Dolní Lukavice, okr. Plzeň-jih     67 

Hořovicko        55 

Hostomice, okr. Beroun      55 

Klatovy        57 

Komárov, okr. Beroun      56 

Kralovicko        60 

Krimich, důl, okr. Plzeň-sever     75 

Litice, č. o. Plzeň, okr. Plzeň-město     63 

Mýto, okr. Rokycany       61 

Nadryby, okr. Plzeň-sever      16, 70 

Plzeň, okr. Plzeň-město    1, 3, 11, 59, 65, 76, 77,  

79-111 

Praha         58 

Rokycany         61 

Ústí nad Labem       54 

Zbiroh, okr. Rokycany      64 



22 
 

Rejstřík korporativní 
 
Instituce        inv. č. 

 

Akciové železárny Komárov      56 

Akciová společnost, dříve Škodovy závody v Plzni   75, 79, 80, 81, 82 

Důl Krimich        75 

Elektrické podniky města Plzně     59, 66 

Křižík Praha        58 

Měšťanský pivovar v Plzni      65 

Okresní správní komise v Blovicích     49 

Okresní správní komise v Klatovech     57 

Okresní zastupitelstvo Plzeň      1 

Přespolní elektrárna Darová-Břasy     15 

Velkostatek Zbiroh       64 

Západočeské elektrárny, a. s., Plzeň     11 

Západočeský báňský akciový spolek Plzeň     65 

Zemská správa politická v Praze     13 

Zemská správní komise v Praze     1, 14 

Zemský správní výbor v Praze     14 



23 
 

Název archivní pomůcky: Západočeský elektrářský svaz, s. r. o., Plzeň 

Značka archivního fondu: ZES Plzeň 

Časové rozmezí: (1863) 1919–1926 (1937) 

Počet evidenčních jednotek: 73 (29 úředních knih, 6 kartonů, 1 fascikl, 36 technických 

výkresů, 1 tisk po roce 1800) 

Počet inventárních jednotek: 111 

Rozsah v bm: 1,70 

Stav ke dni: 20. 3. 2018 

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

PhDr. Eva Wasková 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

PhDr. Eva Wasková 

Počet stran: 23 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Petr Hubka, ředitel Státního oblastního archivu v Plzni 

 dne 20. 3. 2018 – čj. SOAP/006-0607/2018 

 

 


